SADRÜŞŞERÎA’NIN NESİH KONUSUNA YAKLAŞIMI

Sadr Al-Shariah’s Approach To Nasħ

Sezai BEKDEMİR

Özet

Sadrüşşerîa es-Sânî (747/1346), neshi hükmün müddetinin beyanı

olarak tarif etmiştir. Sadrüşşerîa, fıkıh usûlünün diğer konularında olduğu gibi

nesih konusunu da izah ederken nakli delillerin yanında akli delillere de sık

sık müracaat etmiştir. O, nesih konusuna iki ayrı açıdan nazar etmiştir. Ona

hükmünü ortadan kaldırmıştır/neshetmiştir. Bu bakımdan Sadrüşşerîa, tahrif

edilmiş Tevrat'ın hükmünü ortadan kaldıran nesih olayını Yahudilerin inkâr

etmelerinin normal bir durum olduğunu ifade etmiştir.

Anahtar Kelimeler; Sadrüşşerîa, Nesih, Nass, Tahsis ve Şer’u Men

Kablenâ.

Abstract

Sadr al-Shariah al-Thânî (747/1346), defined “Nasħ” (abrogation) as

the declaration of the duration of “Hukm”. Sadr al-Shariah often applied not

only to rational evidences but also evidences from Nass (Text) (primary

sources of Islam, The Ķur’ân and Sunnah) while explaining “Nasħ” as the

other subjects of Uṣūl al-fiqh (Islamic jurisprudence).

Zira

Kur’an-ı Kerim’in hükümlerinin hayata tatbiki için anlaşılması gereken

konulardan belki de en önemlisi nesih meselesidir. Birbiriyle yakından alakalı

olan Kur’an ayetlerinin gereği gibi anlaşılması bu meselenin anlaşılmasına

bağlıdır. Müteahhir Hanefi fakihi olan Sadrüşşerîa es-Sânî’de ( 747/1346)

fıkıh usûlüne dair kaleme aldığı “et-Tavzîh” adlı eserinde bu konuya geniş yer

ayırmıştır.

1. Kavramsal Çerçeve

Klasik fıkıh kaynaklarında geçtiği üzere İslâm âlimlerinin (neshin

aklen caiz ve şer‘an vaki oluşu) üzerinde icma’ ettiği3 neshin, lüğavî/sözlük

ve ıstılahî/terim anlamları şu şekildedir:

ve ref’” manalarına gelir.4 Râgıb el-İsfehânî’nin ifadesiyle ( 502/1108) nesih:

“Bir şeyi onun peşinden gelen başka bir şeyin yok etmesidir. Güneşin gölgeyi,

gölgenin de güneşi yok etmesi veya yaşlılığın gençliği yok etmesi gibi.

Nesihten bazen izale (yok etmek) bazen ispat (bırakma) bazen de hem izale

hem de ispat anlaşılır. Kitabın neshi ise, bir hükmün ondan sonra gelen başka

Hanefi hukukçuları ileri gelenlerinden Cessâs'ın ( 370/981); “Nesih,

bizim takdir ve tevehhümümüzde bekası caiz olan hükmün müddetini

beyândır. Böylelikle, bizim için, o hükmün müddetinin bu sınıra kadar olduğu

ve bundan sonra o hükmün artık, murad edilen olmaktan çıktığı belli olur”9

şeklindeki nesih tarifi ile Serahsî'nin ( 483/1090); “Şâri’ açısından, mensûh

hükmün müddetini beyân, bize göre ise bu hükmün diğer bir hükümle

tebdîlidir. Dolayısıyla nâsih gelmemiş olsaydı daha önce bilinen durum

devam edecekti”10 şeklindeki nesih tarifi dikkate alındığında Sadrüşşerîa'nın

nesih konusunda Serahsî’den etkilendiği görülmektedir. Bununla birlikte

Sadrüşşerîa’nın nesih ile ilgili açıklamalarını daha iyi anlamak için onun

izahlarının merkezindeki âlimlerin -Gazzâlî ( 505/1111), Fahreddin er-Râzî (

606/1209) ve İbnü'l-Hâcib’in ( 646⁄1248)- nesih tariflerini ve bu konuya

yaklaşımlarını bilmek gerekir. Bu âlimlerin konuyla ilgili görüşleri kısaca

şöyledir;

Mütekellimin usûlcülerden Gazzâlî ile Râzî, nesih tarifine "hıtab"

lafzını ilave etmişlerdir. Gazzâlî, neshi; "önceki hitapla sabit olan hükmün,

fesh’ten bahsedilmemesi, aksine talak lafzının zikredilmesi (el-Bakara, 2/230)

ve atfın lafız üzerine olması gerektiğini öne sürerek Şâfîler’in bu görüşünü

reddetmiş ve nass üzerine ziyâde olarak değerlendirmiştir.53 Râzî’ye göre de

muhâlaa, fesh değil bir bâin talaktır. Râzî’nin naklettiğine göre Hz. Ali (

40/661), Hz. Osman ( 35/656), Abdullah b. Mes’ûd ( 32/652-53), Şa’bî (

104/722), Nehaî ( 96/714), Atâ ( 114/732), İbnü’l-Müseyyeb ( 94/713),

Şüreyh ( 80/699 [?]) … Ebu Hanife ( 150/767) bu görüştedir. İmam Şâfiî (

48 Apaydın, “Haber-i Vâhid”, 361.
49 Râzî, Mahsul, 3:86.
50 Râzî, Mahsul, 4:438.
51 Sadrüşşerîa, et-Tavzîh fî Halli Ğavâmizi't-Tenkîh, 2:68.
52 Apaydın, “Haber-i Vâhid”, 361.

204/820) ve Ahmed b. Hanbel ( 241/855) ise muhâlaanın fesh olduğu

görüşündedirler.54

Sadrüşşerîa, nass üzerine ziyâde ilgili olarak İbnü'l-Hâcib'in verdiği

üç örneği değerlendirmeye tabi tutmuştur. Bu örneklerden birincisinde ifade

edilen "sabah namazına bir rekât ziyâde edilmesi durumunda nesih olur"

Lügatte tahsis; ‘daraltmak, belirlemek, kararlaştırmak, bir şeyi diğer

şeylerden ayırt etmek, cümlenin bir kısmını bir hüküm ile ayırt etmek,57 tek bir

şey veya belirli bir sayı üzerine kasretmek’58 manalarına gelir.

Istılahta ise tahsisin birkaç şekilde tarifi vardır; Abdulaziz el-

Buhârî’ye ( 730/1330) göre tahsis; âmm lafızla kastedilmeyen mananın

beyânıdır’, ‘hıtabın içine aldığı şeylerden ihraçtır’, ‘umum için vaz’ olunan

54 Râzî Fahrüddîn Muhammed b. Ömer, Mefâtîhu’l-Ğayb, (Beyrut: Dârü İhyâi’t-

Türâsi’l-Arabî, 1998), 6:447.
55 Sadrüşşerîa, et-Tavzîh fî Halli Ğavâmizi't-Tenkîh, 2:68.

lafızla murad edileni tarif etmektir ki o da ancak husustur.’59 Râzî’ye göre

tahsis; “hitabın kapsadığı şeylerden bir kısmını ondan çıkarmaktır.”60 Ebü’l-

Hüseyin el-Basri’ye ( 436/1044) göre tahsis; ‘hitabın kapsadığı şeylerden bir

kısmını mukarin bir delil ile ondan çıkarmaktır.’61 İbnü’l-Hâcib ise tahsisi;

“âmm lafzın, cüzlerinden bir kısmına kasrıdır”62 şeklinde tanımlamıştır. Bu

tanımlara bakıldığında bu konuda Râzî’nin Mutezile’den etkilendiği, İbnü’l-